Die indirekte Ausdrucksweise kommt nun nicht nur in den Fällen der sog. *condictio incerti* vor, sondern auch bei der *condictio certae pecuniae* und *certae rei*.

Pap. 7 D. 19, 5 *condicam tibi, ut decem reddas.*

Paul. 65 § 3 D. 12, 6 *agere per conditionem — possum, ut repetam quod dedi.*

Paul. 5 § 5 D. 44, 4 *conditione tenetur debitor — ut vel liberet debitorem vel, si solvit, ut pecunia ei reddatur.*

Aber die indirekte Ausdrucksweise kommt auch sonst, und nicht nur bei der *condictio certi* und der sog. *condictio incerti*, vor. Der Sinn, welcher ihr in den sonstigen

¹⁾ Im Gegensatz dazu hält jetzt v. Mayr a. a. O. Z. d. S. St XXV 212 oben diese Schlußfolgerung aufrecht, um seine These durchzuführen, daß in einigen Fällen der sog. *condictio incerti* die Formel der *condictio incerti* mit der Formel der *actio incerti* identisch gewesen sei, woraus v. Mayr weiter schließt, daß in diesen Fällen die *condictio incerti* an die Stelle der klassischen *actio incerti* interpoliert worden ist. Vgl. oben S. 97⁴.

Fällen zukommt, muß dann auch Aufschluß geben über die Bedeutung der indirekten Ausdrucksweise in den Fällen der *condictio*. Die indirekte Ausdrucksweise kommt z. B. bei der Kaufklage vor.

Nerat. bei Ulp. 11 § 8 D. 19, 1 *etiamsi alienum servum vendideris — ex empto actionem esse, ut habere licere emptori caveatur, sed et ut tradatur ei possessio.*¹⁾

Iul. bei Ulp. 11 § 6 D. 19, 1 *Is qui vina emit arrae nomine certam summam dedit: postea convenerat, ut emptio irrita fieret. Iulianus ex empto agi posse ait, ut arra restituatur, utilemque esse actionem ex empto etiam ad distrahendam, inquit, emptionem.*²⁾

Iul. bei Ulp. 13 § 5 D. 19, 1 *competere actionem ex vendito in tantum, quanto pluris hereditas vale-ret*³⁾ *rel.*

Iul. 19 D. 18, 4 *ex empto vendito agere potero, ut acceptum ei facias.*⁴⁾

Pomp. 9 D. 19, 1 *Si is, qui lapides ex fundo emerit, tollere eos nolit, ex vendito agi cum eo potest, ut eos tollat.*

Pomp. 6 § 1 D. ib. *Si vendidi tibi insulam certa pecunia et ut aliam insulam meam reficeres, agam ex vendito, ut reficias:*

§ 2 D. ib. *si aream tibi vendidi certo pretio et tradidi, ita ut insula aedificata partem dimidiam mihi retradas, verum est et ut aedifices agere me posse ex vendito et ut aedificatam mihi retradas:*

Scaev. 52 pr. D. 19, 1 *posse emptorem empti iudicio consequi, ut instrumenta de quibus quaereretur exhibeantur.*

¹⁾ Vgl. Paul. 15 § 1 D. 12, 6 *condictio competet ut possessio reddatur.* — ²⁾ Vgl. Paul. 5 § 5 D. 44, 4 *condictione tenetur — ut pecunia ei reddatur.* — ³⁾ Vgl. Cels. bei Ulp. 26 § 12 D. 12, 6 *posse condici, quanti operas essem conducturus, Paul. 65 § 7 D. 12, 6 condicam — quanti tu conducturus fuisses.* — ⁴⁾ Vgl. Iul. 2 § 3 D. 39, 5 *condictione stipulatorem compellam, ut mihi acceptum faciat stipulationem.*

§ 1 quaesitum est, an filius — actione ex empto teneatur, ut a creditore lueret et marito liberum [sc. praedium] praestaret.

Paul. 8 § 1 D. 19, 1 Quod si servum praedium in traditione fecero, quod liberum tibi tradere debui, tu ex empto habebis actionem remittendae eius servitutis gratia, quam pati non debeas.¹⁾

Ulp. 13 § 4 D. 19, 1 empti eum iudicio teneri, ut praestaret emptori, quanto pluris servum emisset rel.

Ulp. 13 § 23 D. 19, 1 si convenerit, cum res veniret, ut locuples ab emptore reus detur, ex vendito agi posse, ut id fiat.

Nicht minder häufig wie bei der Kaufklage kommt die indirekte Ausdrucksweise vor bei der Mietklage.

Alfen. 30 § 1 D. 19, 2 posse agi — ex conducto, ut — pecuniae contributio fieret.

Labeo bei Ulp. 19 § 4 D. 19, 2 Si inquilinus ostium — aedificio adiecerit — competere ex conducto actionem, ut ei tollere liceat.

Iul. 10 D. 19, 2 ex conducto recte agam vel in hoc, ut me liberet.²⁾

Iul. bei Ulp. 15 § 9 D. 19, 2 ex locato agetur, ut quis locatione liberetur.

Afric. 33 D. 19, 2 teneri te actione ex conducto, ut mihi frui liceat —.

Pomp. bei Ulp. 9 pr. D. 19, 2 eum teneri ex conducto — ut ei praestetur frui — licere.

Marcell. bei Ulp. 9 § 1 D. 19, 2 heredem eius non teneri, ut frui praestet — sed an ex locato teneatur conductor, ut pro rata temporis — pensionem praestet rel.

¹⁾ Pomp. bei Ulp. 3 § 10 D. 35, 3 conditionem interponendae satisfactionis gratia competere, Paul. 8 pr. D. 19, 1 conditio incerti competit, ut patiaris servitutem imponi. —

²⁾ Vgl. Iul. bei Ulp. 7 pr. D. 44, 4 conditio mihi competit, ut me liberet.

Ulp. 11 § 3 D. 19, 2 *ex locato tenetur, ut locatori possessionem vini sine controversia reddat.*

Ebenso ist bei der *actio incerti* die indirekte Ausdrucksweise üblich¹⁾, worauf v. Mayr²⁾ aufmerksam macht. Da könnte man auf den Gedanken kommen, als ob die indirekte Ausdrucksweise nur bei den Klagen mit unbestimmter *intentio* üblich sei. Und in der Tat ist bei diesen Klagen die indirekte Ausdrucksweise am meisten vertreten.³⁾ Daß aber die indirekte Ausdrucksweise nicht ausschließlich bei den Klagen mit unbestimmter *intentio* vorkommt, wird durch das Vorhandensein dieser Ausdrucksweise bei der *condictio certae pecuniae* und *certae rei* erwiesen.⁴⁾

Wir haben absichtlich die Belege für das Vorkommen der indirekten Ausdrucksweise gehäuft, um darzutun, daß diese Ausdrucksweise keineswegs eine Besonderheit bei der *condictio* ist.⁵⁾ Damit dürfte denn auch der Verdacht der Interpolation dieser indirekten Ausdrucksweise bei der *condictio*, welchen kein Geringerer als Lenel⁶⁾ ausspricht, wohl als unbegründet erwiesen sein. Kommt nun die indirekte Ausdrucksweise so häufig vor, so haben wir zu untersuchen, welche Bedeutung dieser indirekten Ausdrucksweise zukommt. Wir wollen die Untersuchung an einem Beispiele, nämlich an der Kaufklage, durchführen.